
Diário da República, 2.ª série — N.º 225 — 22 de novembro de 2017  26375

 AGRICULTURA, FLORESTAS 
E DESENVOLVIMENTO RURAL

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 10137/2017
Em sequência dos incêndios florestais acontecidos nos dias 15 e 16 

de outubro de 2017, para além das catastróficas consequências a nível 
de perda de vidas humanas e materiais, uma grande percentagem de 
terrenos agrícolas destinados à alimentação animal, bem como locais 
de guarda de alimentos para animais, designadamente palheiros, foram 
consumidas pelo fogo.

Neste contexto de estado de necessidade, urge apoiar os produtores 
pecuários e os apicultores que necessitam de alimentar os seus efetivos, 
não tendo, no entanto, meios para o fazer, designadamente, através da 
aquisição e entrega direta de alimentação animal de emergência, nomea-
damente alimentos grosseiros (palha), alimentos completos de manuten-
ção (ração) para animais e glícidos (açúcar ou melaço) para alimentação 
das colónias de abelhas, junto dos produtores pecuários e apicultores que 
dela necessitam, sob pena de se verificarem consequências igualmente 
catastróficas para o efetivo pecuário e apícola daquelas regiões.

Importa ainda garantir que o fornecimento de bens e a aquisição de ser-
viços destinados a acorrer, com caráter de urgência, a estas situações de 
estado de necessidade, se processa com a necessária celeridade e agilidade.

O Gabinete de Planeamento, Políticas e Administração Geral (GPP), 
enquanto organismo que presta apoio técnico e administrativo ao membro 
do Governo da área da agricultura, florestas e desenvolvimento rural, é 
a entidade mais apta a coordenar o processo em causa, nomeadamente 
para a aquisição de alimentos compostos (ração) e glícidos (açúcar ou 
melaço), junto de empresas especializadas, podendo para tal, solicitar 
a cooperação de associações representativas do setor de produtores 
de alimentos compostos quer de organismos públicos, assumindo os 
respetivos encargos orçamentais.

Assim, ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 3.º do Código do Pro-
cedimento Administrativo e no artigo 27.º do Decreto -Lei n.º 251 -A/2015 
de 17 de dezembro, determino o seguinte:

1 — É estabelecido um mecanismo de apoio, sob coordenação do GPP, 
para a compra e entrega de alimentação animal nas regiões devastadas 
pelos incêndios ocorridos nos dias 15 e 16 de outubro de 2017.

2 — A compra de alimentos completos de manutenção, bem como de 
glícidos, a efetuar pelo GPP, pode ser realizada diretamente junto dos 
produtores, ou através do envolvimento de organizações representativas 
dos produtores, deste tipo de alimentos.

3 — A compra dos alimentos grosseiros é realizada diretamente pelo 
GPP, devendo para tal ser coadjuvado pela Companhia das Lezírias, S. A.

4 — As Comunidades Intermunicipais das principais áreas ardidas são 
responsáveis pela identificação e instalação dos centros de distribuição 
dos alimentos, devendo as Direções Regionais de Agricultura e Pesca do 
Norte e Centro e a Direção -Geral de Alimentação e Veterinária, através 
dos seus serviços desconcentrados, prestar apoio na distribuição dos 
alimentos, designadamente, identificando as necessidades dos produtores 
pecuários e sua localização.

5 — A Federação Nacional dos Apicultores de Portugal (FNAP) é 
responsável pela identificação e instalação dos centros de distribuição 
dos alimentos destinados às abelhas, devendo as Direções Regionais 
de Agricultura e Pesca do Norte e Centro e a Direção -Geral de Alimen-
tação e Veterinária, através dos seus serviços desconcentrados, prestar 
apoio na distribuição dos alimentos, designadamente, identificando as 
necessidades dos apicultores e sua localização.

6 — São elegíveis para beneficiarem do presente mecanismo de ali-
mentação animal de emergência a distribuir no âmbito deste despacho, 
as explorações pecuárias de bovinos, ovinos e caprinos, bem como as 
explorações apícolas, em face do efetivo detido e da localização geo-
gráfica em as áreas ardidas.

7 — Os encargos financeiros decorrentes da aquisição dos alimentos 
de emergência são assegurados pelo orçamento do GPP até à dotação 
máxima global de dois milhões de euros.

8 — O presente despacho produz efeitos a 23 de outubro de 2017.
3 de novembro de 2017. — O Ministro da Agricultura, Florestas e 

Desenvolvimento Rural, Luís Manuel Capoulas Santos.
310899672 

Contudo, nas últimas semanas e meses, diversos concelhos do país 
foram fustigados por incêndios de dimensão sem precedentes que pro-
vocaram graves danos e prejuízos.

Por essa razão, o Governo tem vindo a adotar diversas medidas de apoio 
à recuperação imediata das infraestruturas, equipamentos e bens localiza-
dos nas áreas afetadas pelos incêndios florestais, demonstrando ter fixado 
como prioridade a recuperação do essencial para a vida das populações.

Os mencionados incêndios afetaram várias explorações pecuárias, 
causando elevados danos aos meios de produção.

Em linha com a ação governativa de apoio à recuperação da vida das 
populações, importa criar as condições para que, nas referidas áreas geo-
gráficas os produtores pecuários possam reorganizar as suas explorações.

Assim, ao abrigo do disposto na alínea f) do n.º 3 do artigo 7.º da Lei 
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com a redação que lhe foi dada pelas Leis 
n.os 51/2005, de 30 de agosto, 64 -A/2008, de 31 de dezembro, 3 -B/2010, 
de 28 de abril, 64/2011, de 22 de dezembro, 68/2013, 29 de agosto e 
128/2015, de 3 de setembro, determina -se o seguinte:

1 — Nas freguesias dos concelhos elencadas no anexo ao presente 
despacho e que dele faz parte integrante, não serão cobrados quaisquer 
montantes pelos serviços prestados pela Direção -Geral de Alimentação 
e Veterinária, relativos à identificação e registo animal, cujos preços se 
encontrem fixados no Despacho n.º 5165 -A/2017, de 2 de junho, publi-
cado na 2.ª série do Diário da República n.º 111, de 8 de junho.

2 — A suspensão da cobrança dos preços a que se refere o número 
anterior, vigorará até ao final do corrente ano, podendo ser prorrogada 
caso venha as ser necessário.

3 — O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da sua 
publicação.

4 — Os efeitos do presente despacho retroagem a 23 de outubro 
do corrente ano, ficando por este meio ratificados, em conformidade 
com o disposto no n.º 5 do artigo 164.º do Código do Procedimento 
Administrativo, todos os serviços prestados pela DGAV no âmbito da 
identificação e registo animal que, de acordo com os requisitos deste 
despacho, não foram objeto de cobrança do respetivo preço.

3 de novembro de 2017. — O Diretor -Geral, Fernando Bernardo.

ANEXO

(a que se refere o n.º 1 do despacho) 

Concelho Freguesia

Águeda
Águeda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Fermentelos
Águeda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias do Préstimo 

e Macieira de Alcoba
Anadia

Anadia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Moita
Anadia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vila Nova de Monsarros

Arouca
Arouca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Chave
Arouca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escariz
Arouca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Fermedo
Arouca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mansores
Arouca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . São Miguel do Mato
Arouca  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tropeço

Aveiro
Aveiro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Oliveirinha
Aveiro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Eixo e Eirol
Aveiro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Requeixo, Nossa Senhora de Fá-

tima e Nariz

Castelo de Paiva
Castelo de Paiva. . . . . . . . . . . . . . Santa Maria de Sardoura
Castelo de Paiva. . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Raiva, Pe-

dorido e Paraíso

Estarreja
Estarreja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Salreu
Estarreja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Beduído 

e Veiros

Ílhavo
Ílhavo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ílhavo (São Salvador)

Oliveira do Bairro
Oliveira do Bairro  . . . . . . . . . . . . Oiã
Oliveira do Bairro  . . . . . . . . . . . . Palhaça

 Direção-Geral de Alimentação e Veterinária

Despacho n.º 10138/2017
O Despacho n.º 5165 -A/2017, de 2 de junho, publicado na 2.ª série 

do Diário da República n.º 111, de 8 de junho, aprovou os preços dos 
serviços realizados pela DGAV, designadamente o preço de alguns 
documentos de suporte à identificação e registo animal.



26376  Diário da República, 2.ª série — N.º 225 — 22 de novembro de 2017 

Concelho Freguesia

Oliveira do Bairro  . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Bustos, 
Troviscal e Mamarrosa

Vagos
Vagos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Calvão
Vagos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Gafanha da Boa Hora
Vagos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ouca
Vagos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sosa
Vagos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Santo André de Vagos
Vagos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Fonte de 

Angeão e Covão do Lobo
Vagos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Ponte de 

Vagos e Santa Catarina
Vagos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Vagos e 

Santo António

Vale de Cambra
Vale de Cambra  . . . . . . . . . . . . . . Macieira de Cambra
Vale de Cambra  . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Vila Chã, 

Codal e Vila Cova de Perrinho

Braga
Braga  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pedralva

Cabeceiras de Basto
Cabeceiras de Basto . . . . . . . . . . . Abadim
Cabeceiras de Basto . . . . . . . . . . . Bucos
Cabeceiras de Basto . . . . . . . . . . . Cabeceiras de Basto

Celorico de Basto
Celorico de Basto. . . . . . . . . . . . . Agilde
Celorico de Basto. . . . . . . . . . . . . Arnoia
Celorico de Basto. . . . . . . . . . . . . Codeçoso
Celorico de Basto. . . . . . . . . . . . . Basto (São Clemente)
Celorico de Basto. . . . . . . . . . . . . Vale de Bouro
Celorico de Basto. . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Britelo, 

Gémeos e Ourilhe
Celorico de Basto. . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Veade, Ga-

gos e Molares

Fafe
Fafe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Estorãos
Fafe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Regadas
Fafe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . São Gens
Fafe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União de freguesias de Aboim, Fel-

gueiras, Gontim e Pedraído
Fafe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União de freguesias de Ardegão, 

Arnozela e Seidões
Fafe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União de freguesias de Moreira do 

Rei e Várzea Cova

Guimarães
Guimarães  . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Leitões, 

Oleiros e Figueiredo
Guimarães  . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Sande Vila 

Nova e Sande São Clemente

Póvoa de Lanhoso
Póvoa de Lanhoso  . . . . . . . . . . . . Lanhoso

Terras de Bouro
Terras de Bouro  . . . . . . . . . . . . . . Covide
Terras de Bouro  . . . . . . . . . . . . . . Vilar da Veiga

Vieira do Minho
Vieira do Minho . . . . . . . . . . . . . . Pinheiro
Vieira do Minho . . . . . . . . . . . . . . Rossas
Vieira do Minho . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Anjos e 

Vilar do Chão
Vieira do Minho . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Ruivães 

e Campos

Alfândega da Fé
Alfândega da Fé . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Eucisia, 

Gouveia e Valverde

Concelho Freguesia

Bragança
Bragança  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Outeiro
Bragança  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Quintela de Lampaças
Bragança  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Rebordai-

nhos e Pombares

Macedo de Cavaleiros
Macedo de Cavaleiros  . . . . . . . . . Olmos
Macedo de Cavaleiros  . . . . . . . . . Salselas
Macedo de Cavaleiros  . . . . . . . . . Talhas
Macedo de Cavaleiros  . . . . . . . . . Vale da Porca
Macedo de Cavaleiros  . . . . . . . . . União das freguesias de Castelãos 

e Vilar do Monte
Macedo de Cavaleiros  . . . . . . . . . União das freguesias de Espada-

nedo, Edroso, Murçós e Soutelo 
Mourisco

Mirandela
Mirandela . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Aguieiras

Torre de Moncorvo
Torre de Moncorvo. . . . . . . . . . . . União das freguesias de Adeganha 

e Cardanha

Vimioso
Vimioso  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Matela
Vimioso  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Santulhão

Castelo Branco
Castelo Branco . . . . . . . . . . . . . . . Salgueiro do Campo
Castelo Branco . . . . . . . . . . . . . . . Tinalhas
Castelo Branco . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Freixial e 

Juncal do Campo
Castelo Branco . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Ninho do 

Açor e Sobral do Campo

Covilhã
Covilhã. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Erada
Covilhã. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Paul
Covilhã. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Barco e 

Coutada
Covilhã. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Casegas 

e Ourondo

Fundão
Fundão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Alcaria
Fundão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Castelejo
Fundão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lavacolhos
Fundão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Silvares
Fundão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Telhado

Oleiros
Oleiros  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Álvaro
Oleiros  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cambas
Oleiros  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Madeirã
Oleiros  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mosteiro
Oleiros  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sobral
Oleiros  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Oleiros -Amieira

Proença -a -Nova
Proença -a -Nova  . . . . . . . . . . . . . . Montes da Senhora
Proença -a -Nova  . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Proença -a-

-Nova e Peral

Sertã
Sertã . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Carvalhal
Sertã . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pedrógão Pequeno
Sertã . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sertã
Sertã . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Troviscal
Sertã . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Várzea dos Cavaleiros
Sertã . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Cumeada 

e Marmeleiro
Sertã . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Ermida e 

Figueiredo



Diário da República, 2.ª série — N.º 225 — 22 de novembro de 2017  26377

Concelho Freguesia

Arganil
Arganil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Arganil
Arganil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Benfeita
Arganil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Celavisa
Arganil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Folques
Arganil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Piódão
Arganil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pomares
Arganil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pombeiro da Beira
Arganil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . São Martinho da Cortiça
Arganil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Cepos e 

Teixeira
Arganil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Cerdeira e 

Moura da Serra
Arganil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Côja e Bar-

ril de Alva
Arganil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Vila Cova 

de Alva e Anseriz

Cantanhede
Cantanhede. . . . . . . . . . . . . . . . . . Tocha
Cantanhede. . . . . . . . . . . . . . . . . . Sanguinheira
Cantanhede. . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Vilamar e 

Corticeiro de Cima

Figueira da Foz
Figueira da Foz  . . . . . . . . . . . . . . Alqueidão
Figueira da Foz  . . . . . . . . . . . . . . Marinha das Ondas
Figueira da Foz  . . . . . . . . . . . . . . Bom Sucesso
Figueira da Foz  . . . . . . . . . . . . . . Paião
Figueira da Foz  . . . . . . . . . . . . . . Quiaios

Góis
Góis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vila Nova do Ceira
Góis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Cadafaz 

e Colmeal

Lousã
Lousã  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Serpins
Lousã  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Foz de 

Arouce e Casal de Ermio
Lousã  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Lousã e 

Vilarinho

Mira
Mira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mira
Mira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Seixo
Mira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Carapelhos
Mira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Praia de Mira

Oliveira do Hospital
Oliveira do Hospital. . . . . . . . . . . Aldeia das Dez
Oliveira do Hospital. . . . . . . . . . . Alvoco das Várzeas
Oliveira do Hospital. . . . . . . . . . . Avô
Oliveira do Hospital. . . . . . . . . . . Bobadela
Oliveira do Hospital. . . . . . . . . . . Lagares
Oliveira do Hospital. . . . . . . . . . . Lourosa
Oliveira do Hospital. . . . . . . . . . . Meruge
Oliveira do Hospital. . . . . . . . . . . Nogueira do Cravo
Oliveira do Hospital. . . . . . . . . . . São Gião
Oliveira do Hospital. . . . . . . . . . . Seixo da Beira
Oliveira do Hospital. . . . . . . . . . . Travanca de Lagos
Oliveira do Hospital. . . . . . . . . . . União das freguesias de Ervedal e 

Vila Franca da Beira
Oliveira do Hospital. . . . . . . . . . . União das freguesias de Lagos da 

Beira e Lajeosa
Oliveira do Hospital. . . . . . . . . . . União das freguesias de Oliveira do 

Hospital e São Paio de Gramaços
Oliveira do Hospital. . . . . . . . . . . União das freguesias de Penalva de 

Alva e São Sebastião da Feira
Oliveira do Hospital. . . . . . . . . . . União das freguesias de Santa 

Ovaia e Vila Pouca da Beira

Pampilhosa da Serra
Pampilhosa da Serra. . . . . . . . . . . Cabril
Pampilhosa da Serra. . . . . . . . . . . Pampilhosa da Serra
Pampilhosa da Serra. . . . . . . . . . . Pessegueiro

Concelho Freguesia

Pampilhosa da Serra. . . . . . . . . . . Unhais -o -Velho
Pampilhosa da Serra. . . . . . . . . . . Fajão -Vidual
Pampilhosa da Serra. . . . . . . . . . . Portela do Fojo -Machio

Penacova
Penacova  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Penacova
Penacova  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Friúmes 

e Paradela
Penacova  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Oliveira do 

Mondego e Travanca do Mondego
Penacova  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de São Pedro 

de Alva e São Paio de Mondego

Tábua
Tábua  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Candosa
Tábua  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Carapinha
Tábua  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Midões
Tábua  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Póvoa de Midões
Tábua  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . São João da Boa Vista
Tábua  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tábua
Tábua  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Ázere e 

Covelo
Tábua  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Covas e 

Vila Nova de Oliveirinha
Tábua  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Espariz e 

Sinde
Tábua  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Pinheiro de 

Coja e Meda de Mouros

Vila Nova de Poiares
Vila Nova de Poiares  . . . . . . . . . . Arrifana
Vila Nova de Poiares  . . . . . . . . . . Lavegadas
Vila Nova de Poiares  . . . . . . . . . . Poiares (Santo André)
Vila Nova de Poiares  . . . . . . . . . . São Miguel de Poiares

Aguiar da Beira
Aguiar da Beira  . . . . . . . . . . . . . . Carapito
Aguiar da Beira  . . . . . . . . . . . . . . Pena Verde

Almeida
Almeida  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Almeida

Celorico da Beira
Celorico da Beira . . . . . . . . . . . . . Carrapichana
Celorico da Beira . . . . . . . . . . . . . Linhares
Celorico da Beira . . . . . . . . . . . . . Mesquitela
Celorico da Beira . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Cortiçô 

da Serra, Vide entre Vinhas e 
Salgueirais

Figueira de Castelo Rodrigo
Figueira de Castelo Rodrigo  . . . . União das freguesias de Cinco Vilas 

e Reigada
Figueira de Castelo Rodrigo  . . . . União das freguesias do Colmeal e 

Vilar Torpim

Fornos de Algodres
 

Fornos de Algodres  . . . . . . . . . . . Maceira
Fornos de Algodres  . . . . . . . . . . . Matança
Fornos de Algodres  . . . . . . . . . . . Queiriz
Fornos de Algodres  . . . . . . . . . . . União das freguesias de Cortiçô e 

Vila Chã
Fornos de Algodres  . . . . . . . . . . . União das freguesias de Sobral Pi-

chorro e Fuinhas

Gouveia
 

Gouveia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Arcozelo
Gouveia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cativelos
Gouveia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Folgosinho
Gouveia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Nespereira
Gouveia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Paços da Serra
Gouveia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ribamondego
Gouveia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . São Paio
Gouveia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vila Cortês da Serra
Gouveia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vila Nova de Tazem



26378  Diário da República, 2.ª série — N.º 225 — 22 de novembro de 2017 

Concelho Freguesia

Gouveia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Aldeias e 
Mangualde da Serra

Gouveia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Figueiró da 
Serra e Freixo da Serra

Gouveia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Gouveia 
(São Pedro e São Julião)

Gouveia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Melo e 
Nabais

Gouveia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Moimenta 
da Serra e Vinhó

Gouveia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Rio Torto 
e Lagarinhos

Guarda  
Guarda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . João Antão
Guarda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Panoias de Cima
Guarda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pega
Guarda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ramela
Guarda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Santana da Azinha
Guarda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Videmonte
Guarda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vila Fernando
Guarda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jarmelo São Pedro
Guarda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União de freguesias de Pousade e 

Albardo
Guarda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União de freguesias de Rochoso e 

Monte Margarida
Guarda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Adão

Pinhel  
Pinhel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lamegal
Pinhel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lameiras
Pinhel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Manigoto
Pinhel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Alto do Palurdo

Sabugal  
Sabugal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Águas Belas
Sabugal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sortelha
Sabugal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Pousafoles 

do Bispo, Pena Lobo e Lomba

Seia  
Seia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Girabolhos
Seia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Paranhos
Seia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pinhanços
Seia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sabugueiro
Seia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sandomil
Seia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Santa Comba
Seia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sazes da Beira
Seia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Travancinha
Seia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Carrago-

zela e Várzea de Meruge
Seia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Sameice e 

Santa Eulália
Seia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Santa Ma-

rinha e São Martinho
Seia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Seia, São 

Romão e Lapa dos Dinheiros
Seia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Torrozelo 

e Folhadosa
Seia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Tourais e 

Lajes
Seia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Vide e 

Cabeça

Trancoso
Trancoso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Aldeia Nova
Trancoso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Castanheira
Trancoso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Reboleiro
Trancoso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rio de Mel
Trancoso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Torre do 

Terrenho, Sebadelhe da Serra e 
Terrenho

Trancoso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Trancoso 
(São Pedro e Santa Maria) e 
Souto Maior

Vila Nova de Foz Côa
Vila Nova de Foz Côa  . . . . . . . . . Vila Nova de Foz Côa

Concelho Freguesia

Alcobaça
Alcobaça  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Pataias e 

Martingança

Alvaiázere
Alvaiázere  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Almoster

Leiria
Leiria  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Coimbrão
Leiria  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Monte Real 

e Carvide

Marinha Grande
Marinha Grande . . . . . . . . . . . . . . Marinha Grande
Marinha Grande . . . . . . . . . . . . . . Vieira de Leiria

Óbidos
Óbidos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Olho Marinho

Pombal
Pombal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Abiul
Pombal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Carriço
Pombal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vila Cã
Pombal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Guia, Ilha 

e Mata Mourisca

Amarante
Amarante  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Gondar
Amarante  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Aboadela, 

Sanche e Várzea
Amarante  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Bustelo, 

Carneiro e Carvalho de Rei

Baião
Baião  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Gestaçô
Baião  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Gove
Baião  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Loivos do Monte
Baião  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Valadares
Baião  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Viariz
Baião  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Campelo 

e Ovil

Felgueiras
Felgueiras. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pinheiro
Felgueiras. . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Vila Cova 

da Lixa e Borba de Godim
Gondomar

Gondomar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lomba
Gondomar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Fânzeres e 

São Pedro da Cova

Lousada
Lousada  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sousela

Marco de Canaveses
Marco de Canaveses  . . . . . . . . . . Soalhães

Paços de Ferreira
Paços de Ferreira  . . . . . . . . . . . . . Raimonda

Penafiel
Penafiel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Boelhe
Penafiel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Canelas
Penafiel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sebolido
Penafiel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rio Mau
Penafiel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Luzim e Vila Cova

Valongo
Valongo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Valongo

Trofa
Trofa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Bougado 

(São Martinho e Santiago)



Diário da República, 2.ª série — N.º 225 — 22 de novembro de 2017  26379

Concelho Freguesia

Mação
Mação. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Mação, 

Penhascoso e Aboboreira

Ourém
Ourém  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Freixianda, 

Ribeira do Fárrio e Formigais

Arcos de Valdevez
Arcos de Valdevez  . . . . . . . . . . . . Ázere
Arcos de Valdevez  . . . . . . . . . . . . Gavieira
Arcos de Valdevez  . . . . . . . . . . . . Rio Frio
Arcos de Valdevez  . . . . . . . . . . . . Vale
Arcos de Valdevez  . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Arcos de 

Valdevez (São Paio) e Giela

Melgaço
Melgaço  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cousso
Melgaço  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . São Paio
Melgaço  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Castro La-

boreiro e Lamas de Mouro
Melgaço  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Parada do 

Monte e Cubalhão
Melgaço  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Vila e 

Roussas

Monção
Monção  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Barbeita
Monção  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Bela
Monção  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cambeses
Monção  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Longos Vales
Monção  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Merufe
Monção  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Segude
Monção  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Trute
Monção  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Anhões e 

Luzio
Monção  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Ceivães 

e Badim
Monção  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Monção e 

Troviscoso
Monção  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Sago, Lor-

delo e Parada

Ponte da Barca
Ponte da Barca . . . . . . . . . . . . . . . Bravães
Ponte da Barca . . . . . . . . . . . . . . . Lavradas

Valença
Valença. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ganfei
Valença. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Verdoejo
Valença. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Gondomil 

e Sanfins

Boticas
Boticas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Covas do Barroso
Boticas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dornelas
Boticas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Alturas do Barroso e Cerdedo
Boticas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vilar e Viveiro

Chaves
Chaves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . São Pedro de Agostém
Chaves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vilas Boas
Chaves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vilela do Tâmega

Montalegre
Montalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cabril
Montalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . Covelo do Gerês
Montalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ferral
Montalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . Gralhas
Montalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . Negrões
Montalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . Outeiro
Montalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . Reigoso
Montalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vila da Ponte
Montalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Paradela, 

Contim e Fiães
Montalegre . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Viade de 

Baixo e Fervidelas

Concelho Freguesia

Ribeira de Pena  
Ribeira de Pena  . . . . . . . . . . . . . . Alvadia
Ribeira de Pena  . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Cerva e 

Limões

Santa Marta de Penaguião
Santa Marta de Penaguião  . . . . . . Fontes

Vila Pouca de Aguiar
Vila Pouca de Aguiar . . . . . . . . . . Bragado

Vila Real
Vila Real. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vila Marim
Vila Real. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Adoufe e 

Vilarinho de Samardã
Vila Real. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Borbela e 

Lamas de Olo
Vila Real. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Pena, 

Quintã e Vila Cova

Carregal do Sal
Carregal do Sal. . . . . . . . . . . . . . . Beijós
Carregal do Sal. . . . . . . . . . . . . . . Cabanas de Viriato
Carregal do Sal. . . . . . . . . . . . . . . Oliveira do Conde
Carregal do Sal. . . . . . . . . . . . . . . Parada
Carregal do Sal. . . . . . . . . . . . . . . Carregal do Sal

Castro Daire
Castro Daire . . . . . . . . . . . . . . . . . Almofala
Castro Daire . . . . . . . . . . . . . . . . . Cabril
Castro Daire . . . . . . . . . . . . . . . . . Gosende
Castro Daire . . . . . . . . . . . . . . . . . Mões
Castro Daire . . . . . . . . . . . . . . . . . Moledo
Castro Daire . . . . . . . . . . . . . . . . . Monteiras
Castro Daire . . . . . . . . . . . . . . . . . Pepim
Castro Daire . . . . . . . . . . . . . . . . . Pinheiro
Castro Daire . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Mamouros, 

Alva e Ribolhos
Castro Daire . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Mezio e 

Moura Morta
Castro Daire . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Parada de 

Ester e Ester
Castro Daire . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Picão e 

Ermida

Cinfães
Cinfães . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ferreiros de Tendais
Cinfães . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Santiago de Piães
Cinfães . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tarouquela
Cinfães . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tendais
Cinfães . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Alhões, 

Bustelo, Gralheira e Ramires

Lamego
Lamego  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Bigorne, 

Magueija e Pretarouca

Mangualde
Mangualde  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cunha Baixa
Mangualde  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Espinho
Mangualde  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Fornos de Maceira Dão
Mangualde  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Quintela de Azurara
Mangualde  . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Mangualde, 

Mesquitela e Cunha Alta
Mangualde  . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Moimenta 

de Maceira Dão e Lobelhe do 
Mato

Mangualde  . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Santiago de 
Cassurrães e Póvoa de Cervães

Moimenta da Beira
Moimenta da Beira. . . . . . . . . . . . Alvite



26380  Diário da República, 2.ª série — N.º 225 — 22 de novembro de 2017 

Concelho Freguesia

Mortágua
Mortágua  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cercosa
Mortágua  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Espinho
Mortágua  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Marmeleira
Mortágua  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sobral
Mortágua  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Mortágua, 

Vale de Remígio, Cortegaça e 
Almaça

Nelas
Nelas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Canas de Senhorim
Nelas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Nelas
Nelas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senhorim
Nelas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vilar Seco
Nelas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lapa do Lobo
Nelas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Carvalhal 

Redondo e Aguieira
Nelas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Santar e 

Moreira

Oliveira de Frades
Oliveira de Frades  . . . . . . . . . . . . Pinheiro
Oliveira de Frades  . . . . . . . . . . . . São João da Serra
Oliveira de Frades  . . . . . . . . . . . . São Vicente de Lafões
Oliveira de Frades  . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Arca e 

Varzielas
Oliveira de Frades  . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Destriz e 

Reigoso
Oliveira de Frades  . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Oliveira 

de Frades, Souto de Lafões e 
Sejães

Penedono
Penedono  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Penela da Beira

Resende
Resende  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Paus
Resende  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Felgueiras 

e Feirão
Resende  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Ovadas e 

Panchorra

Santa Comba Dão
Santa Comba Dão  . . . . . . . . . . . . Pinheiro de Ázere
Santa Comba Dão  . . . . . . . . . . . . São Joaninho
Santa Comba Dão  . . . . . . . . . . . . São João de Areias
Santa Comba Dão  . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Ovoa e 

Vimieiro
Santa Comba Dão  . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Santa 

Comba Dão e Couto do Mos-
teiro

Santa Comba Dão  . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Treixedo 
e Nagozela

São João da Pesqueira
São João da Pesqueira  . . . . . . . . . Paredes da Beira
São João da Pesqueira  . . . . . . . . . Riodades

São Pedro do Sul  
São Pedro do Sul  . . . . . . . . . . . . . Pindelo dos Milagres
São Pedro do Sul  . . . . . . . . . . . . . Pinho
São Pedro do Sul  . . . . . . . . . . . . . Serrazes
São Pedro do Sul  . . . . . . . . . . . . . Valadares
São Pedro do Sul  . . . . . . . . . . . . . Vila Maior
São Pedro do Sul  . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Santa 

Cruz da Trapa e São Cristóvão 
de Lafões

São Pedro do Sul  . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de São Marti-
nho das Moitas e Covas do Rio

Sernancelhe
Sernancelhe  . . . . . . . . . . . . . . . . . Arnas
Sernancelhe  . . . . . . . . . . . . . . . . . Chosendo
Sernancelhe  . . . . . . . . . . . . . . . . . Quintela
Sernancelhe  . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Ferreirim 

e Macieira
Sernancelhe  . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Fonte Ar-

cada e Escurquela

Concelho Freguesia

Tabuaço
Tabuaço  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Arcos
Tabuaço  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Chavães
Tabuaço  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sendim
Tabuaço  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Paradela 

e Granjinha

Tarouca
Tarouca. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . São João de Tarouca

Tondela
Tondela. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Canas de Santa Maria
Tondela. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dardavaz
Tondela. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ferreirós do Dão
Tondela. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Guardão
Tondela. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lajeosa do Dão
Tondela. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Lobão da Beira
Tondela. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Molelos
Tondela. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tonda
Tondela. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Barreiro de 

Besteiros e Tourigo
Tondela. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Caparrosa 

e Silvares
Tondela. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Mouraz e 

Vila Nova da Rainha
Tondela. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de São Miguel 

do Outeiro e Sabugosa
Tondela. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Tondela 

e Nandufe

Vila Nova de Paiva
Vila Nova de Paiva. . . . . . . . . . . . Touro
Vila Nova de Paiva. . . . . . . . . . . . Vila Cova à Coelheira
Vila Nova de Paiva. . . . . . . . . . . . União das freguesias de Vila Nova 

de Paiva, Alhais e Fráguas

Viseu
Viseu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Silgueiros
Viseu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Boa Al-

deia, Farminhão e Torredeita

Vouzela
Vouzela. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Alcofra
Vouzela. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Campia
Vouzela. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Fornelo do Monte
Vouzela. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Queirã
Vouzela. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ventosa
Vouzela. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Cambra e 

Carvalhal de Vermilhas
Vouzela. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . União das freguesias de Vouzela e 

Paços de Vilharigues

 310900886 

 MAR

Direção-Geral de Recursos Naturais, Segurança 
e Serviços Marítimos

Aviso n.º 13971/2017
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da 

Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que ao abrigo o n.º 1 
do artigo 8.º da Lei n.º 25/2017 de 30 de maio, por despacho do Senhor 
Diretor -Geral de Recursos Naturais Segurança e Serviços Marítimos 
de 31 de outubro de 2017, foi autorizada, com efeitos a 1 de junho de 
2017, a consolidação da mobilidade na categoria, no mapa de pessoal 
desta Direção -Geral, da técnica superior Rute Isabel da Silva Favas de 
Assis Pires, com remuneração idêntica à atualmente detida, entre a 3.ª e 
a 4.ª posição e entre o 19.º e o 23.º nível da tabela remuneratória única 
dos trabalhadores que exercem funções públicas.

6 de novembro de 2017. — O Diretor de Serviços de Administração 
Geral, Pedro Ramires Nobre.

310899891 


